CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 057/2023

Denomina “Estrada Rural Jocarly Rocha”,

a via pública sem denominação localizada

na comunidade de Carneiros, zona rural

de Fundão/ES.

Os Vereadores do município de Fundão – Estado do Espírito Santo, em pleno

uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresentam para deliberação e

aprovação do plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominada “Estrada Rural Municipal Jocarly Rocha”, a via pública

sem denominação própria, iniciando às margens da ES-261, na cabeceira da

ponte da comunidade de Carneiros, próximo ao estabelecimento comercial

denominado Lanchonete Três Meninas até a comunidade do Encruzo, em Timbuí

– Fundão/ES, conforme anexo único.

Art. 2º A referida estrada rural corresponde às coordenadas: latitude -19,94474°

ou 19° 56' 41" sul e longitude -40,45378° ou 40° 27' 14" oeste.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 12 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO COLE (CIDADANIA)

Vereador do município de Fundão/ES.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003800380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO ÚNICO

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003800380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo conferir homenagem ao Senhor Jocarly

Rocha, natural de Santa Leopoldina, falecido em 08 de dezembro de 2007.

Seu Jocarly foi casado com Dona Maria Diva Barbosa dos Santos, e era

conhecido carinhosamente pela comunidade como “Seu Joca”. Dono de uma

personalidade muito forte, Seu Joca residia no Sítio Santa Maria, no Encruzo –

Fundão/ES.

Filho de Antônio Barcellos Rocha e Maria Barcellos Rocha, Seu Joca dedicou a

vida lutando por melhores condições de vida dos moradores de sua comunidade.

Foi um desbravador da comunidade sempre apoiando e sendo destaque ao

cobrar dos governantes melhorias para a comunidade e para Fundão, como um

todo.

Seu Joca foi também o primeiro morador a adquirir um veículo automotor na

comunidade do Encruzo, criando assim um anseio para melhorias nas estradas

de acesso não somente do Sítio Santa Maria, mas também pela abertura de mais

estradas rurais na região, favorecendo assim a interligação de moradores do

Encruzo a Carneiros, por exemplo.

Em razão disso, pelo pioneirismo e ativismo de Seu Joca, estes parlamentares

propõem este projeto, em homenagem a este cidadão que não se deteve diante

das adversidades, e buscou pelo desenvolvimento de sua região e acessibilidade

de seu povo.

Seu Joca também desempenhou um importante papel no empreendedorismo na

agricultura local, tendo investido em uma fábrica de aguardentes, além de forte

atuação no plantio de bananas e cacau.

Tinha um grande amor pela terra de Fundão, e dedicou a vida para que sua

família se sustentasse dela.

Diante do exposto, propomos ao plenário da Casa o presente projeto, em

homenagem a este cidadão que tanto se dedicou ao desenvolvimento de nosso

município.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003800380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003800380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Estado do Espírito Santo
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Subsecretaria de Receita e Administração Tributária

CERTIDÃO

A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento da Prefeitura da Fundão/ES, em
atendimento  ao  requerimento  protocolado  nesta  Municipalidade  por  meio  do
Processo nº 007557/2023, CERTIFICA para os devidos fins e a quem possa interessar,
que  esta  secretaria,  não  possuí  registo  e  cadastros  de  áreas  rurais,  ficando
impossibilitada de fornecer informações de denominação de estradas vicinais.

O conteúdo desta é verdadeiro e dou fé.

Fundão/ES, 6 de setembro de 2023.

ANDRÉA FREGINI FLORES
Subsecretária de Receita e Administração Tributária

Decreto nº 452, de 18/05/2022

Av. Presidente Vargas, nº 15, Centro, Fundão/ES. CEP.: 29185-000 I Tel./WhatsApp: (27) 3267-1563 / (27) 3267-1580 I

E-mail: sefin@fundao.es.gov.br / tributario@fundao.es.gov.br

Página 1 de 1

ANDREA FREGINI
FLORES:1012782
3794

Assinado de forma digital
por ANDREA FREGINI
FLORES:10127823794
Dados: 2023.09.06
12:42:53 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003800380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.